



# Rusijoje rengiama kontr-revoliucija.

## Naujas karės ministeris aplankė Rygos frontą.

Ryga 26 d. kovo. M. Gučkov'as, karės ministeris atvyko čia, kad sudėti kariaujančiai armijai naujos valdžios linkėjimus ir paaiškinti kareiviams bei apiceriams apie vokiečių naujos ofensivės pavojų. Visi garnizonai ir ramūs vietos gyventojai, kurių dauguma latviai, naujos rusų vyriausybės reprezentantą sutikė entuziastiškai. Korespondentas tarp kitko pamini apie vieną liūdniausių buvusiam Rusijos carui ir carienei patyrimų — tai, jog jo artimiausi ir ištikimiausi tarnai apkaltinę žemiausiais pasidavėlio pasiryžimais.

Būtent, kad generolas Ivanov'as, kilus revoliucijai, kada caro traukinys buvo sulauktytas Bologoi stotyje, kaltinęs carą Nikolajų būk tas norėjęs atidaryt Dvinos frontą vokiečių kariuomenei ir su jos pagalba sugrąžint Rusijoje tvarką. Gi tas Ivanov'as, kaip žinia, pats carui teikė patarimą davė, bet oaras ant to tik apsisverkė ir pasakė, kad niekad nesutiksiąs būti savo šalies pardaviku. Ivanov'as dabar būdamas Petro—Povilo tvirtovės kalėjime, kad išgelbėt savo gyvastį ir atgaut laisvę griebiasi aršiausio niekšo priemonių.

## Naujai Rusijos valdžiai gresia pavojus.

Berlynas 24 d. kovo. Telegramos per Stockholmą praneša, jog Rusijos revoliucija netrukus būsianti nesuvaldoma. Socialistai kelia didžiausią maištą Rusijoje ir neužilgio jos nebūsią galima suvaldyti.

Theodoras Schiemann, rytų Europos istorijos ir etnologijos geografijos profesorius Berlyno universitete ir didžiausias Rusijos politiško padėjimo žinovas pasakė, kad caras da užtektinai turis šalininkų tarpe konservatistų ir stačiatikių augstosios dvasiškijos.

Revolucionierių pildantysis komitetas, su dabartine Dūmos ministerija nesidarbuosiąs sykiu ilgai. Neužginčiamas faktas, jog didžiuma eina po socialrevolucionierių pusei nei po liberalų vadovaujamų Milukovo ir Rodzianko. Taipgi, esą, negalima šiandien joku būdu tvirtinti, kad nekils kontr-revoliucija senosios valdžios sugrąžinimui.

## Rusijoj kyla reakcija.

Petrogradas, 27 d. kovo. Visame mieste apsiereiskė smarki agitacija prieš naująją konstitucionistų valdžią. Išmėtyta daugybė proklamacijų, kurstančių žmones žudyti visus apšviestus asmenis. Daugelio mieste namų užpakinės durys atrasta paženklintos su kreida, ką reiškia, kad tų namų gyventojai turi būt nužudyti. Dažnai pravažiuoja automobiliai nakėia be žiburių, bandydami į miesto miliciją. Iš Kievo, Charkovo ir vietų palei Volgą ateina raportai, kad senoji slapta policija stengiasi sukelti revoliuciją prieš dabartinę Rusijos valdžią. Tai maišatynei daug padeda tukstančiai išstrukusių iš kalėjimų kriminalistų kaip Petrograde ir Maskvoje, taip pietinės Rusijos miestuose. Taip Charkove, paliuosuojant, naujo karės ministerio Kerenskio įsakymu, 50 kariškų kalinių, 700 kriminalistų pabėgo, iš Kievo 500. Zitomieriuje kriminalistai kaliniai pakėlė didžiausią maištą prieš kalėjimo sargybą.

## Didkunigaikščiai atiduoda savo žemes viešpatijai.

Keli Rusijos didkunigaikščiai ir karališki princai didkunigaikščio Mykolo Aleksandrovičio (ex-caro brolio) pavydžiu pavedė savo žemes viešpatijai, prisizadėdami visame kame paremti naująją Rusijos valdžią.

## Keturi generolai suareštuota.

Sulig Londono raportu iš Petrogrado 28 d. kovo, Kievo viešbutyje suareštuota buvęs Galicijoj ir Volynijoj rusų armijos komandantis generolas Ivanov'as, — tas, ką prieš pat caro atsisakymą buvo pataręs jam atidaryt Dvinos frontą ir įleisti vokiečių armiją, kad apveiktų rusų revoliucionierius, ant ko caras nesutiko.

Be to suareštuota generolas Schiewan, apmalšinęs 1905 m. revoliuciją, gen. Siegel Charkovo tvirtovės komandantas ir generolas Mrozovski. Pradėta tyrinėjimai buvusių ministerių ir kitokių senosios administracijos valdininkų beteisiški darbai. Petrograde atrasta paslėp-

# Vokietija vėl siulo Rusijai taiką. Suv. Valstijos rengiasi karen.

ta apie 600 maštinių kanuolių. Sulig „Birževija Viedomosti“ sudeginta Rasputino lavonas netoli Petrogrado.

## Prašalintas nuo komandos caro dėdė, didkun. Nikolajus.

Naujoji vyriausybė, neužsitikėdama buvusio caro giminaičiais, atėmė nuo didkun. Nikolajaus augščiausią komandą ir pavedė ją laikinai generolui Aleksiejevui.

## Rusijos caras ir carienė laikomi belaisviais

Aleksandrovskaime rume, Carskoje Selo. Tas rūmas stovi viduryje didelio parko nuošaliai nuo kitų triobesių ir žmonių. Parke, kaip tvirtina korespondentai, nematyt jokios policijos, tačiau iš lauko jis apjuostas tirštai ginkluota sargyba, kad belaisviai negalėtų niekur pabėgti, nei jų prieteliai kęsyti juos išliuosuoti.

## Petrogrado metropolita liepia rusams klausyt naujos valdžios.

Petrogrado stačiatikių metropolita Andrius princas Uchtomski paskelbė savo vientikiams rusams, kad jie yra paliuosuoti nuo priklausomybės carui, kadangi jis pats atsisakė nuo valdymo. Dabar tikimasi kad žmonių minios veikiau apsimalšys.

## Vokiečiai siulo Rusijai taiką.

Londonas, 27 d. kovo. Pranešama į Exchange Telegraph iš Amsterdamo, jog Berlyne plačiai pasklidęs gandas, būk Vokietijos valdžia pasiūlius Rusijai taikintis su ja atskirai nue kitų tarkininkų. Tarpe paduotų išlygų reikalaujama pilnos autonomijos Lenkijai, Konstantinopolio sutarptautinimo, rusų išsikraustymo iš Austrijos ir Rusijos protektorato ant Armenijos.

## Vokiečiai rengiasi prieš rusus šiaurėje.

Petrogradas. Karės ministeris Gučkovas išsiuntė į žmones proklamaciją tvirtinančią, jog vokiečiai iš dviejų pusių telkia ant sostinės užpuolimą. Ant šiaurės fronto jie traukia daugybę amunicijos ir kareivių; antra jie telkia Petrograde savo šnipus. Labiausia prieš tuos paskutinius, esą, reikia atkreipti ginklus nes pavojus iš tos pusės labai didelis. Todėl proklamacija kviečia visus piliečius ir kareivius būti atsargiais žodžiuose, neišduoti šalies apsiginklavimo paslapčių ir nužvelgtą žmogų nurodyt policijai. Dėlei šnipų prisiveisimo Petrograde, Milukovo valdžia rengiasi net sostinę perkelti Maskvon.

## Vokiečiai vėl gabėslą prancūzus „Fatherlandan.“

Pranešama, jog vokiečių vyriausybė užimtoj Prancijoj pradėjo išnaujo surašinėti jaunus vaikus ir merginas tuo tikslu, kad išsiųsti juos į Vokietiją prie pavasario darbų ūkėse. Vokiečiai vis nepaliauja rekvizavę metalą. Matyt, kad stinga medžiagos ginklams.

## Kaltina kaizerį už karę.

Londonas, 24 d. kovo. Vokietijos kaizerį ir kanclerį von Bethmann—Holweg'ą Reichstage apkaltino socialistų atstovas Kunert už karės sukėlimą ir pagyrė Rusijos monarkijos puolimą, linkėdamas to jau Vokietijai. Kitas socialistas tvirtino, jog daugelyje darbo įstaigų žmonės iš bado apalpsta.

## 286 žuvo su laivu Danton.

Prancijos admiralicijos raportais, su paskandintu vokiečių submarino prancūzų karišku laivu Danton, apie ką buvo pereinęs savaitės „Žvaigždėje“ minėta, prigėrė 286 jurininkai.

## Ligonų laivas paskandinta, 31 užmušta.

Londonas, 27 d. kovo. Šiandien oficialiai pranešta, jog tapo sutorpeduotas be perspėjimo Anglijos laivas

Asturias, gabenęs ligonius. 31 žmonių liko užmušta ar prigėrė ir 12 nerandama. Paskandintas laivas plaukė po Britanijos Raudonojo Kryžiaus vėliava. Laike savo nelaimės turėjo tarpe 300 ir 400 keleivių — daugiausia gydytojų ir ligintojų.

## Kynai kviečiami tarkininkų karėn.

Washingtonas, 24 d. kovo. Kynų prezidentas Li Yuan—Hung klausė trijų konstitucioninių viešpatybių atstovų nuomonės, ar Kynams priderėtų išimaisyti dabar karėn tarkininkų pusėje. Tie trys svetimų šalių reprezentantai atsakė raštu, jog kynams reikia išeit karėn. Pasak tų patarėjų, jeigu Kynai pasiliktu neutraliai, jiems grestu atvienijimo pavojus ir jos padėjimas kaip trečiosios viešpatybės galėtų pasidaryti labai keblus. Kynams nėra, girdi, ko bijoti vokiečių, o susidėjus su tarkininkais karėje daug laimėtų. Tą pačią dieną telegrama iš Amsterdamo praneša, kad Kynai pertraukę diplomatinis ryšius su Vokietija.

## Laivų blokados plotas padidinta.

Reuterio telegramos iš Kristianijos tvirtina, jog vokiečių ministeris pranešęs Norvegijos valdžiai, kad šiaurės okeano dalis nuo 5 balandžio įeina į vokiečių blokados sritį, ir visoki laivai ten plaukiojanti bus submarinų užpuldinėjami. Tuo būdu Vokietija nori atkirsti komercijos laivams kelią į Rusiją. Nors Archangelsko uostas da užšalęs ir nebus atidarytas iki gegužės mėnesiui, tačiau Katarinos ir Kolo portai atidari visą metą ir per juos Rusija gauna visokias reikalingas jai prekes iš sveltur. Tuos du portus vyriausia vokiečiai ir nori užblokuoti.

## Už suteikimą nakvynės prieš kareivius kalėjimas.

Londonas. Vokiečių valdžia pasodino aštuoniems mėnesiams kalėjiman Belgijos kardinolo Mercier generalį vikarą, monsiorą Ludviką Legraino. Ta bausmė jam uždėta už tai, kad jis priėmė pas save nakvynėn prancūzų kareivius.

## Tarkininkai nori vien plinigiškos ir kareiviams pašalpos iš Suvienytų Valstijų.

Kol kas nežinia kaip Suv. Valdžia užves karę prieš vokiečius, jei tikrai pradės kariaut. Prancijos kariškų ekspertų nuomone, tarkininkams būtų geriau, kad Amerika suvis neitų kariaut, o to vieton vely, kad da gausiau pašelptų juos amunicija, pinigais ir priuoštų į vakarų frontą kiek savo kareivių.

## Prizada Lietuviams savyvaldą po kare.

Amsterdam, kovo 26. Lietuvų deputacija atsilankė pas Vokietijos užrubežinių reikalų ministerį. Zimmermanną reikale savyvaldos. Ministeris užtikrino delegaciją, jog Vokietijos valdžia norinti suteikti Lietuvai savyvaldą kare pasibaigus.

Delegacija apreiškė kokių reformų Lietuva reikalauja.

— Su 1 d. balandžio anglis būsianti atpiginta 75 centais už toną.

— Pensylvanijos senatas nubalsavo 92 balsais prieš 12 panaikinti šioje valstijoje mirties bausmę, ir ją pakeisti visam amžiumi kalėjimu.

— Iš Kopenhagoje pranešama, jog Rusijos socialdemokratai išleide manifestą reikalaujanti taikos.

— Prancijoj tarkininkai toli atstūmė vokiečius.

— Prancijoj, karės korespondento tvirtinimais, vokiečiai išnaikinę 100.000 ūkininkų namų.

— Prancijoj tapo užmuštas amerikonas lakūnas McConnell.



# Amerikos Naujienos.

## Suv. Valstijos paims 93 Vokietijos laivus.

Washingtonas, 26 d. kovo. Sprendžiama, jog Suv. Valstijų valdžia, kaip tik paskelbs karę Vokietijai, tuoj užgrobs ir pastarosios 93 vaizbos bei karės laivus pasisėpusius ir internuotus Dėdės Samo portuose.

Pagal 1799 ir 1828 metų sutartį karės laike abi viršminėtos viešpatijos buvo apsiėmusios apsaugoti viena kitos laivus. Tačiau Suv. Valstijos tą sutartį pasiryžo panaikinti ir savo karės reikalams užgrobti visus lig šiol tesifinčius po Dėdės Samo skverniais Vokietijos laivus.

Vokietija, permačius iš kalno tokį Suv. Valstijų planą mėgino per Sveicarijos ministerijos tarpininkystę perkalbėti Suv. Valstijas pasizadėti ir toliau minėtąją sutartį palaikyti. Sioms atsisakius ir pertraukus diplomatinis ryšius su Vokietija, vokiečiams Amerikoje nieko neliko daugiau daryti, kaip gadinti savo laivų mašinas, kad priešams iš jų maža būtų naudos. Vienas tų laivų Liebenfels paskendo Charleston'e. Manoma, jog daugelis jų netiks plaukininkystei, kada Suv. Valstijos panorės paleisti juos darban.

## Suv. Valstijom stoka kareivių.

Kada pradėjo Suv. Valstijos ištikrųjų ruoštis į karę, tada apsižiūrėta, kad daug jai ko trūksta, o ypač kareivių. Tad suskubo mobilizuoti visais galimais būdais jaunos vyrus ir net merginas. Pilsai visur karštos prakalbos, keliančios amerikonoose patriotizmą, daromos parodos, mokyklose kariški lavinimai užima dabar kone svarbiausią vietą. Viena didžiausių parodų subatoje 30 d. balandžio bus Philadelphiaje. Būsimi gigantiska, kaip sako anglų dienraščiai. Dalyvaus joje visi prisirašiusieji prie kariumenės ir visų augstųjų mokyklų studentai. Ta paroda turi vyriausia du tikslus — kad sukelti patriotizmą ir paraginti tuo būdu visuomenę noriau rengtis prie karės; ir, kad parodžius vokiečiams, jog Dėdė Samas turi pakaktinai sūnų stoti į karę.

Nemažai valdžiai padeda moters dabartinėje mobilizacijoje. New Yorke važinėdamos automobiliais sustos tirščiausiame žmonių judėjime ir šaukia rašyti. Daug jos ir prirašo.

## Reikalauja moterų į amunicijos pabirkus.

Philadelphia, Pa. Pensylvanijos pastaromis dienomis sykiu su vyrų mobilizacija kariumenėn ne mažesnę varoma ir moterų. Sukiama iš visų kampų moteris rašyti karės tarnybon amunicijai dirbti. Šiam reikalui daugiausia darbuojasi Moterų Tautiškosios Lygos valdyba, kurios sanarės vargu bo sutiktų savo patriotiškumą išreikšti paprasčiausiais pabirkų darbais. Tos ponios į amunicijos pabirkas šaukia net motinas, žadėdamos laike darbo jų maziems kūdikiams duoti atsakančią priežiūrą. Ar negeriaiti joms pačioms eiti į pabirkus, jei taip jau trokšta karės, o motinas palikti prie savo vaikų. Ak jokia, nors geriausia prižiūrėtoja kūdikiui neužvaduos motinos.

## 750 vokiečių jūrininkų išsluntė iš Philadelphijos uosto.

Si praėjusį ponedėlį nuo internuotų Philadelphijos uoste vokiečių karės laivų Prinz Eitel Friedrich ir Kronprinz Wilhelm išsiųsta 750 jūrininkai į Georgia'os lagerius. 500 poliomonų saugojo uostą kol vokiečiai nesukraustė į traukinius, tačiau jokios betvarkės neatsitiko. Jūrininkai visu keliu parodo savo linksmą upą dažnai dainuodami savo „Deutschland ueber Alles.“

Philadelphijos uosto komandantas kapitonas Russell vokiečių priverstino kareiviavimo sistema stato amerikonoams pavyzdžiu ir reikalauja, kad ir šioj šalyj tokia būtų įvykinama. Pasak jo, vokiečių jūrininkų iškeliavimas nuo savo laivų buvęs jam įdomiausiu reginiu. Nei vienas iš tų jūreivių neatrodęs liguistu. Tris metus jie ištarne vė laivuose ant jurių ir šešis mėnesius išbuve Amerikoje, tačiau ant jų nebuvo matyt jokio nuovargio. Taip turėtų, esą, būt ir Amerikoje.

## Atrasta dvi bombos ant laivo.

Galveston, Tex. Ant Britanijos garlaivio Rhydwen, besirengiančio kelionėn su kviečių kroviniu talkininkams, nusto detektyvai užtiko dvi padegančias bombas. Pažvelgiama vokiečių šnipai.

## 4 užmušė eksplozija tunelyje.

New Yorke pereitos subatos naktį sprogo dinamitas naujame dirbamame tunelyje po East upe netoli Blackwell Island, palei Queensborough tiltą. Keturi darbininkai tapo mirtinai užmušti ir vienuolika sužeisti. Ant Blackwell salos yra dvi ligoninės, kalėjimas ir dirbtuvė. Jie visi nuo eksplozijos smarkumo sudrebėjo.

## Vėtros aukos.

New Albany, Ind. 29 d. kovo vakare šėlusį oia vėtra 50 žmonių atėmė gyvastį ir suviršum 100 sužeidė. Vėtra sicutė su smarkiu lietum ir žaibais. Daug elektrinių vielų tapo sugadinta ir namų išgriauta.

## Anglikasiai laimėjo.

Charleston, W. Va. Cia įvyko sutartis tarpe Ameri- anglikasijų unijos 17—to distrikto atėtovų ir Kanawha ža- sykių savininkų. Taja sutarė darbininkai gaus 25 procentų didesnes algas ir unijos pripažinimą.

## Kun. J. Pranaitis palaidotas Taškente.

„Lietavių Balsas“ pranešdamas apie a. a. kun. J. Pranaitio mirtį, tarp kitko rašo:

„Velionis, ilgus metus gyvendamas Petrapilyje, daug pasidarbavo vietos lietuvių kolonijai, keldamas tautiečių susipratimą ir telkdamas juos krūvon. Jis pirmas pradėjo Petrapilyje sakyti lietuviškai pamokelusus. Savo darbais jis buvo plačiai žinomas ir visų gerbiamas. Gyvendamas toli nuo tėvynės, jis visą amžių neužmiršdavo jos reikalų, rūpindavosi jais, rašinėdamas ir laikraščius, darbuodamasis, kuo galėdamas.

Velionis prieš porą mėnesių, sunkios vidurių vėžio ligos varginamas, atvažiavo į Petrapilį gydyties, vietos kunigų rūpesniu buvo paguldytas prancūzų ligoninėje, iš kurios jau nebekėlė.

Sausio 30 d. šv. Kotrynos bažnyčioje buvo iškilmingos gedulio pamaldos už velionies vėlę. Pamaldas laikė vyskupas Ciepliakas. Dalyvavo, galima sakyti, visas Petrapilio kleras ir daug žmonių maldininkų. Buvo pasakyta du pamokslai — lenkiškai ir lietuviškai. Lenkiškai sakydamas prof. kun. Lozinskis lenkų būdu neišken- tē nepritaręs „Buvo lietuvis, mylėjo savo kraštą, bet nebuvo šovinistas.“ Beliko tik pridurti: „tegu tai nebūna lenkams pavyzdžiu,“ kaip išsitarė vienas, paklausęs to pamokslu, ir būtų buvęs visas apskritas vaizdas.

Po pamaldų velionies kūnas buvo didelios žmonių minios nulydėtas į Mikalojaus stotį. Velionis bus nuvežtas ir palaidotas Taškente.

## Bobruisko lietuvių kolonijos rezoliucija.

Mes, Bobruisko lietuvių kolonija, susidedanti iš įvairių erovių žmonių, pilnai sutikdami su Maskvos lietuvių rezoliucija, skaitome sau už būtina kultūrinę bei politinę pareigą pilnai ir griežtai prie jos prisidėti.

Lietuvių tauta, būdama pačiame pasaulinio karo viduryje, kenčia didžiausius medžiaginius bei dvasinius nuostolius.

Nuolat ji savo sieloje nešiojo, kaip mūsų Tautos istorijos palikimą, Lietuvos politikinės nepriklausomybės idėja, del kurios istorijos bėgyje mūsų protėviai su didžiausiu patriotizmu bei pasišventimu liejo savo kraują.

Šis begalinis svarbos momentas irgi uždeda dabarties lietuviams pareigą — virsti kariuomene, politikos prasme, užmiršti partijinius ginčus ir bendromis organizuotomis jėgomis intensyviai siekti bendro mūsų visų idealo — politikinės nepriklausomybės.

Pergyvename laikus, pilnus del mūsų Tėvynės įvairių galimumų ir todėl kiekviena mūsų pajėga tikslingame organizavime ir darbo klaida gali būti ne tik mūsų idealo žuvimo priežastimi, bet ir pačios Tautos.

Taigi vardan mūsų Tėvynės nepriklausomybės, vardan ateinančios laisvos Lietuvos kultūros, vardan laisvo visų mūsų dvasios pajėgų plėtojimosi, — karštai kviečiame kitas Lietuvių Kolonijas, gyvenančias Rusijoje, Amerikoje ir visame pasaulyje, prisijungti prie Maskvos lietuvių nutarimo, tvirtu balsu tariant:

Siame ypatingos svarbos momente kuris žmonijos istorijoje vargiai bepasikartos, visoms lietuvių partijoms reikalingas solidaras organizuotas veikimas atsiekimui šventų Lietuvių tautos idealų.

Bobruisko lietuvių kolonija,  
„L. B.“

## Žydai krykštauja dėl permairių Rusijoje.

Žydai netveria džiaugsmu dėl politišku permairių Rusijoje. Iš New Yorko tūkstančiai žydų rengiasi tuoj po karėi važiuot Rusijon. Ir nestebėtina. Dabartinė valdžia atidavė žydams visas jiems ten sunkiai prieinamas vietas mokyklose. Jie tikisi netrukus gauti didžiausias privilegijas ir valdiškose vietose. Be to, Rusijoje daugiausia yra neapšviestų žmonių, kurie lengvai duodasi išnaudoti visokiems gudruoliams. Taigi žydėliai naujoje Rusijos respublikoje tikisi labai geros piūtės.

## Paiėško savųjų.

Antanas Apulskis Kauno gub., Telšių miesto ieškau sesers Kotrynos Faiman ir svainio Juozapo Baizar gyvenančių mieste Chicago, Ill., Amerikoje. Meldžiu atsiskauti šiuo antrašu: Anton Apulski, Malaja Podgornaja ul. 18, gor. Tomsk. Russia.

Jonas Pranavskis ieško brolio Prano Pranavskio, jis gyveno Amerikoje Nashua, N. H. Mano antrašas: Estlandskaja gub. Ostrov Norgem 19 Učastka Ivan Pranavski.

Jonas Rakickas ieškau sesers Marcelės Rakickytės po vyrų Logienė, gyveno 41 Hunting Str., Somerville, Mass., Amerikoje. Pačina iš Suvalkų gub., Vladislavovo pav., Sintautų kaimo. Meldžiu atsiliepti: Jaroslavl Vlasievskaja ul. Romanovskaja Manufaktura, Ivanu Rakickam.

Agnieška Grigučiutė — Matusevičienė po vyrų iš Vilkapėdžių kaimo, Saivų gm., Suvalkų pavieto ir gubernijos ieško brolio Motiejaus ir kitų giminių bei pažįstamų. Adresas: Voronež, Bogojavlenskaja 4, dom perelgina, Agotai Matusevič.

Povilas Šliekas, Kauno gub., Panevėžio apskr., Dauknusių kaimo noriu susirašinėti su giminėms ir pažįstamais. Mano antrašas: Povilas Šliekas, Charbin, poste restante, Ch i n a.

# Pavergtosios tautos ir Lietuva.

Liuosybės troškimas yra žmoguje igimtas. Ir krikščionybė pasmerkia vergiją, nes ji priešinga Kristaus mokslui ir trukdo kultūros bėgi. Nors civilizuotose šalyse žmonių vergija liko panaikinta, bet tautų vergija dar pasiliko. Daugelis didžiųjų tautų ir mažas ir silpnas tautes žiūri su paniekiaimu, kaip į medžiagą savo galingumui padidinti.

Pavergtų tautų kalba, tikyba, papročiai dažnai išjuokiami, žeminami. Žodžiu sakant, galingųjų valstijų politika kas link mažųjų tautų yra lygi politikai tojo vilko, kuris susitkęs prie upelio eriuka nori jį praryti vien tik delto, kad yra tvirtesnis. Neatsizvelgiant į tai, kad toji „vilko teisė“ labai įsivyravusi tautų santykiuose, bet visgi ji neįstengė nuslopinti mažųjų tautų patriotizmo.

Kadangi kiekviena beveik priespauda gimdo reakciją, tai ir pavergtos tautos netik kad neatsizada savo tautystės, bet dar labiau pradeda ją mylėti, dar karščiau dirba, idant pasiliuosuoti nuo negeistino ir nenaudingo jungo. Ir patys prigimties dėsniai skatina pavergtas tautas kovoti del pasiliuosavimo, nes be laisvės vargu tinkamai plėtoti savo dvasios jėgas, kurios žmonijos kultūrą daro turtingesne ir įvairesne, kurios suranda dar naujus būdus žmogaus gyvenimą pagerinti ir palengvinti. Ypač tautybės idėja sustiprėjo devynioliktame šimtmetyje, po Napoleono Pirmojo karių. Sustiprėjęs patriotizmas veržėte veržė beveik visas tų laikų pavergtas tautas prie neprigulmybės ir savos valstijos sutvėrimo. Stai Turkų jungą nusikratė Bulgarija, Graikija, Rumanija ir Serbija, pavergti italai išsiliuosavo iš po austrų globoš, pakėlė revoliuciją, vengrai gavo labai plačią autonomiją ir t.t. Bet toli gražu ne visoms tautoms pavyko išsiskirti su vergijos pančiais ir įkūnyti savo karštus troškimus. Lietuva, Armenija, Lenkija, Cechija ir visa eilė kitų valstijų pasiliko kaip buvo tvirtesnių valdžioje, nors dėjo daug pastangų laisvei įgyti. Pavergtos tautos neįvykinę savų užmanymų nuo jų neatsisakė, bet žūt būt žengia prie savo tikslo.

Bėgamoji karė dar labiau išskėlė aikšten mažųjų tautų klausimą, nes jis daugelio atvėjuose būna priežastimi kerštų, nerymasčių, revoliucijų ir net karių. Kol visos tautos neturės reikalingų teisių normaliam savo gyvenimui, tol nebus didesnės santaikos tarp valstijų, tol pasaulis nebus užtikrintas nuo tolygių karių. Ir užtat daugelis mano, kad po šios milžiniškos karės, Europoj bus įsteigta visa eilė naujų valstijų ir valstijėlių. Prezidento Wilsono taikos pasiūlijimas taipogi buvo paremtas ant tautiško principo. Taigi labai galimas dalykas kad po šiai karėi visos arba daugelis pavergtų tautų gaus teisę savystoviai tvarkyti savo gyvenimą.

Užtat ir mumyse didėja viltis atgauti paprastą liuosybę ir laisvai plėtoties. Pasinaudojant šia proga mums tuolabiau nereikia snausti, nereikia rankas sudėjus laukti „kaip kitiems bus.“ Jeigu patys mes nesirūpinsime savo ateities gerove, sunku tikėti, kad tinkamai ją pasirūpintų svetimieji. Teisybė, mes esame neskaitlingi ir silpni, bet visgi tik mokėsime tinkamai pasidarbuoti. Kązkodėl lietuviai lyg ir bijo viešai ir smulkiai Lietuvos klausimą svarstyti, tarytum, nesupranta, kad be geresnių politišku sąlygų mes negalėsime su pasisekimu kelti iš griuvėsių Lietuvą. Na, Europos lietuviškus laikraščius varžo nemieliaširdingoji cenzūra bet Amerikoje sunkios cenzūros nėra ir mes galime kuoplačiausiai svarstyti savo tautos ateities reikalus ir kuodaugiausiai informuoti apie juos svetimtaučius. Mes visi, žinoma, norėtume, kad Lietuvos likimas būtų ne vidujinis Vokietijos bei Rusijos klausimas, bet kad jis patektų į taikos tarybų programą. Užtat mums patiems reikia pasistengti turėti aiškia nuomonę apie Lietuvos konkrečių surėdymų ir privalome supažindinti su juo talkininkus, centras valstijas ir visas kitas, kurios turės balsą taikos kongrese. Ne visoje platumoje, bet tik apgraibomis judindami Lietuvos klausimą, mes galėsime turėti nemažai nuostolio. Taigi mūsų tautos ateitis daug prigulės ir nuo mūsų pačių, nuo mūsų susipratimo, nuo to, kaip mes patys tą dalyką svarstysime ir kaip su juo supažindinsime kitus. Gyvename labai svarbiame momente ir užtat reikėtų labiau rūpintis, idant daugiau pasinaudoti šiais nuostikiais.

„Draugas.“

## Nauja Knygelė.

Visame pasaulyje garsi Belgų Kardinolo Mercier gromata apie „Tikrą Patrijotizmą ir Išlaiskimą“ atspausa knygutės formoje (su Kardinolo paveikslu), gaunama „Zv.“ redakcijoje (3654 Richmond St., Philadelphia, Pa., ir 416 Hooper St., (ties Grand St. Extension) Brooklyn, N. Y. Kaina tik 5c., 12 egzempliorių už 40c., 50 egz. už \$1.50, 100 egz. už \$2.50. Adresuokit:

## „Žvaigždė“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.  
arba  
416 Hooper St. Brooklyn, N. Y.



# Pabėgėlių kolonijos.

Beveik visame pasaulyje paskutiniiais laikais žmonės bėgti iš sodžių ir miestus. Rusijoje tas bėgimas yra didesnis negu kur kitur, nes sodžiuose mažieji valdininkai nepakenčiamai spaudžia žmones, nemokėjimas žemės igyventi neduoda pelno iš jos ir noras įvairių pasilinksmimų traukia į miestus tuos, kurie nemoka valdyties. Daugelyje Rusijos kaimų teliko tik moteris, vaikai ir seniai. Nuo 1905 m. pradėjo bėgti į miestus ir dvarponiai, nes sodžių neramumas jiems pavojingas. Del tų visų priežasčių dideliuose Rusijos miestuose gyvenimai nežmoniškai pabrango.

Kada didelė banga ištremtųjų karės laiku iš Lietuvos ir Lenkijos žmonių pasimušė į Rusiją, nebuvo kur juos dėti, nes nebuvo iki gana triobų. Negalima buvo nei statyti naujų, nes darbininkai buvo paimti ir kariuomenę.

Tada kilo mintis sunaudoti vasarnamius. Apie visus didžiuosius miestus yra kelios eilės artimesnių ir tolimesnių kolonijų, kuriose didžtūriai turi pasistatę medinių namų ir gyvena juose per vasarą. Ziema tie namai buva tušti. Tautinės organizacijos, šelpiančios pabėgėlius, rudenyje 1915 m. ėmė samdyti tokius namus ir apgyvendinti juose iš tėvynės ištremtuosius. Aprašysime čionai dvi toki kolonijas.

Pirmoji yra girioje tris varstus į rytus už Maskvos. Maskvos komitetas ten nusamdė pabėgėliams apie 50 vasarnamių, ikūrė raštinę, pastatė užveizdą su keliolika pagelbininkų. Sviesia žiemos diena įvažiuojant į tokią koloniją darosi širdžiai malonu: gražūs poniški namai tarp augstų pušių šale akmeninkelių. Dūmai gausiai verčiasi iš kaminų. Galima spėti, kad šilta ten gyventi. Pažinus arčiau kitaip atrodo.

Visi namai statyti ant kaladžių. Jos apkaltos lentomis, kad gražiai išrodytų. Už tų lentų po grindimis tuščia vieta. Ten eina vėjas ir šaltis. Grindis beveik visose vasarnamiuose iš vienos eilės colinių lentų. Jos nesusklandintos tik prikaltos prie balkių viena šale kitos. Kol jos buvo naujos tol sklandžiai siekė vienos kitos, bet ilgainiū juos apdžiūvo ir pasidarė tarpai.

Kolonijos kunigo kambaryje, bekurenant kakalį, sprogo kibirkštis ir įkrito po grindimis per jų tarpą. Tą kibirkštis tapo greitai užlieta, nes ją pamatė bekrinant. Bet lenkų merginų moksleivių bendrabutis Maskvoje suėgė taip, kad liepsnose žuvo jo vedėja su dukterim ir su viena mokine.

Nusamdęs vasarnamius pabėgėliams komitetas rūpinosi padarydinti antruosius langus. Geriems darbininkams išėjus į karę, reikėjo apsieiti su likusiais, o tie nemokėjo savo darbo. Tarp lango rėmų ir palangių galėjai įkišti pirštą ir dar liko vietos.

Kakalių į vasarnamius pristatė užtektinai, bet jie negalėjo išildyti taip pastatytų namų. Vakare prie kakalio negalėdavo piršto prikišti, o rytmetyje šale jo vanduo užšaldavo prausinyčioje.

Viena ligonių slaugintoja pasakojusi, kad buvo papratusi plaukus mazgotis vakarais ir gulti nenusišluosčius juos sausai. Vieną rytą ji pasibudusi pajuto plutą plaukuose. Kur plaukai nesiekė galvos, ten susidarė ledas.

Kita senesnėji ligonių prižiūrėtoja pas lovą ant stalelio pasistatė vaistų. Ant rytojaus bonkutė buvo pilna ledo. Ji neptyšo, nes vaistuose prie vandens buvo ir kitokių daiktų, kurie šaldami nesiskečia. Už tat mergaičių bendrabučio tarnaitė, norėdama išlaikyti nuo plyšimo savo bonkutę su švėstu vandeniu, pasidėjo ją sau po galva. Ant rytojaus vandenį rado sušalusį, o bonkutę perplyšusią.

Ligonių namams ir vaikų bendrabučiams sulyginant buvo labai gerai: jie gaudavo malkų kada išbaigėdavo. Užaugusių „pabėgėlių“ bendrabučiai gaudavo malkų sulyg skaičiaus pusę sieksnio pečiui mėnesiui. Salčiams užėjus ta pusė sieksnio ką tik užtekdavo, o iš šiltesnių dienų žmonės malkų netaupindavo. Sušalę pabėgėliai, gailešdamiesi mažųjų, eidavo malkų vogti į komiteto sandėli. Bevagiant pasitaikydavo susimūšti su sargais.

Inėjus į „pabėgėlių“ bendrabutį, skaudu būdavo žiūrėti. Vietoje lovų jie turėdavo nedrožtų nesusisiekiančių lentų tvorelės galą, paguldytą ant dviejų netašytų oželių. Turtingesnieji pabėgėliai isitaisydavo šiaudinių ir pasidarydavo šioki-toki lovos panašumą, neturtingieji gulėdavo ant tvoros užsimetę kokį nors skarmalą.

Ypač skaudu būdavo žiūrėti į vaikus. Motinos, nenorėdamos jų atiduoti į komiteto prieglaudą, pačios būdavo savo kūdikių vargintojos. Mirdavo kūdikiai ir prieglaudose, bet dar labiau jie mirdavo būdami pas motinas.

Užaugusių bendrabučiuose dideliuose kambariuose susitelkdavo po kelias šeimynas, o mažesniuose po vieną. Atskirų šeimynų butuose dar būdavo švarumo, o bendruose kambariuose viskas būdavo apskretę.

Salčiams esant vėjas privarydavo sniego per stogo plyšius ant lubų ir į tarpą sienojų. Atodrėkiui užėjus sniegai tirpdavo ir bėgdavo žemyn per sienas. Kolonijos kunigo kambaryje atodrėkis dienomis dvi sienos būdavo perdien šlapios. Vandens plaštaka nuo lubų tiesdavosi iki grindų. Kitur būdavo geriau.

Iš vargo, neturto, nešvarumo žmonės ir drovėjimosi neteko. Moteris nusivilkusios marškinius atsistodavo

pas langą namuose šale kelio ir išskodavo tuose marškiniuose vabaliku.

Nepriauge iki kareiviaujanč vaikinai vakarais susiedavo kortuoti (kazyruoti). Seniems tas nepatikdavo, nes nesykį susidarydavo aržatas. Keletos pusbernių kuopa naktimis užsidarydavo į tušią šaltą virtuvę ir tenai varydavo stukulką arba 21 iki auštant.

Viena maišų fabrika šale Maskvos paliove dirbusi del stokos darbininkų ir medžiagos. Lenkų komitetas ją nusisamdė pabėgėliams. Išilgai tos mūrinės pašiūrės padarė dvi tvori nelygintų lentų. Tokiu būdu ilgoji pašiūrė pasidalino į tris ilgas siauras dalis. Abidvi kraštutinės dalis tapo pertvertos šale kiekvieno lango. Tokiu būdu pasidarė kelios dešimtys gardelių, panašių į kambarius be lubų. Tuose gardeliuose komitetas apgyvendino kelias dešimtis šeimynų.

Fabriko langų būta didelių, delto gardeliuose buvo šviesu. Užtat drėgnumo buvo daugiau negu šviesos. Teko matyti tevienu lietuvi darbininką išbėgusį iš Rygos. Nežinia kaip jis pateko į lenkų komitetą, bet stebėtis negalima. Bėgimo metu visko darėsi.

Tas darbininkas visko buvo netekęs, tik su pačia atbėgęs į Maskvą. Jo kūdikiai išmirė, o jisai sirgo plaučių uždegimu. Plaučių uždegimą jis perkentė, bet gavo džiovą.

Abiejuose pertvertos pašiūrės galuose komitetas įtaisė mašinas valgiui virti.

Kartą į dvi savaiti ten atvažiuodavo kunigas mišiu laikyti ir kitus dvasios patarnavimus atlikti. Aptarnaudamas kelias vietas, jis turėjo teisę dvejas mišias laikyti tą pačią dieną. Atlaikęs mišias jis išplovė kieliką vynu ir vandeniui, bet negalėjo jo gerti, nes turėjo važiuoti kitur mišiu laikyti. Matydamas keletą vaikučių klūpant čia pat, jis padavė jiems išgerti tą labai atskiestąjį vyną. Vienas vaikų paragavęs, garsiai suriko: „Mama, šnapšas!“

Kita kartą kunigui belaikant mišias po pakylėjimui vienas, matyt, laisvamani, ėmė spirginti mėsa ant mašinos čia pat kur žmonės buvo suklupę melstis. Kiekvienas išreiškia savo dvasią tokiu būdu, kokį pasiekia jo išlavinimas. Yra žmonių, mokinančių liaudį negerbti mišiu, bet nėra laisvamanių, mokinančių savuosius gerbti kitų jausmus.

## Lietuvių pabėgėlių vaistinės.

Sykiu su kitais pabėgėliais išsikraustė iš Lietuvos ir nemažas būrys liet. farmaceutų, kaip vaistinių savininkų, taip ir jų tarnautojų. Vieni buvo paimti kariuomenėn, kiti įstojo savanoriais, tretį tarnauja vaistinėse, o ketvirtį ikgijo savas vaistines.

Taip: 1) M. Valeika (Giedraičių vaistininkas) ikūrė puikią vaistinę Kazokijoje — stotis Aleksikovo (obl. V. D.), 2) R. Paškevičius, tarnavęs Kaune, ikūrė vaistinę s. Djakonove, Kursko gub., 3) A. Gerdvilis iš Kauno, ikūrė vaistinę ir vaistų sandėli Gluškovė, Kursko gub. Naujiems savininkams nors ir puikiai materijaliai sekasi, bet visi po karo grįžta Lietuvon.

Paskelbimas.

### NEŽINOJIMAS JOKS IŠSITEISINIMAS.

Su nežinojimu neišsiteisinsi nei prieš teisumą nei prieš higieną. Taip dažnai girdime: „nežinojau, kad tai gali kenkti sveikatai!“ Tame visa bėda: interesuojamės politika, darbuojamės draugijose, tačiau mažai paįsime savo kūno. Pirmučiausia reikia kūną laikyti liuosą nuo blėdingos medžiagos, kurioje ligų diegai vaisinasi ir plėtojas. Ternerio Amerikinis Elixiras iš Kartaus Vyno tai geriausias vaistas susikimšusiai medžiagai prašalinti. Jis išvalo žarnas ir tuo pat laiku sudrūatina jas. Užkietėjimas, galvos skaudėjimas, mazakraujė, nervuotumas, apetito ir energijos stoka, — visos tos negalės pravyksta apsilvalius kūnui nuo blėdingos medžiagos. Reikalauk Trinerio Amerikinio Elixiro iš Kartaus Vyno, neimk pigaus padirbio. Kaina \$1.00. Aptiekose. Trinerio Linimentas tai tikras reikalas kiekviename name, nes ji ūmai ir tikrai palengvina nuo reumato, neuralgijos, teipgi nuo išsikimimo sąnarių, sutinimo ir t.t. Kaina 25 ir 50c. aptiekose, krasa 35 ir 60c. Jos Triner, išdirbėjas chemikas, 1333 — 1339 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.

## Jau išėjo iš spaudos

### „Išpažinties Istorija“

(Antras leidimas)

Labai ji tinka platinti Katalikų Spaudos Savaitėje ir Kalėdojant.

Kaina - - - 50c.

Gerbiamiems klebonams, imant po daugel egzempliorių nuleidžiama didis nuošimtis. Juo daugiau imama, tuo didesnis nuošimtis nuleidžiama.

„ŽVAIGŽDĖ“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

Bell Phone, Dickinson 3995 M.  
**Dr. Ignotas Stankus**  
 1210 S. Broad St., Philadelphia, Pa.  
 Physician and Surgeon (lietuvis gydytojas ir chirurgas pabaigęs Indiano Universiteta) Gydo visokias ligas vyrų, moteriu ir vaiku. Daro operacijas. Ofiso valandos: 9-11 rito, 3-4 po piet. 7-9 vakaro. Nedeloms: 9-11 rito 1-4 po piet.

**Dr. W. J. WINTERS**  
 Dakaras ir Chirurgas  
 pabaigęs daktarystės mokslu Jefferson Medical Collegijoj su pagarba Specialistas akių ligose, nosies ir gerklės. Gydo pasekmingai moterų ligas.  
 OFISAS: 110 W. Oak str., netoli S. Jardin st. SHENANDOAH, PA.

Nauja knyga.  
**NAUJOS EILES IR DEKLIAMACIJOS**  
 Siuomi pranešu lietuvių visuomenei, kad aš išleidau rinkinį naujausių ir puikiausių eilių ir deklamacijų apie Europos karę, apie Lietuvą, apie tėvynę mūsų nuvargintą ir šiaip visokių juokauņu, kurios bus labai tinkamos deklamuoti ir dainuot visokiuose susirinkimuose, prakalbose ir perstatimuose.  
 KNYGELE DIDELIO FORMATO 96 PUSLAPIU.  
 Kaina - - - 25 centai.  
 Pinigus galima prisiųsti krasos ženkleliais.  
**PAULIUS P. MIKALAUSKAS,**  
 248 W. FOURTH ST., SOUTH BOSTON, MASS.  
 Teipgi galima gauti pas **Peter J. Mikalauskas,**  
 3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.



**Žiburis kurs niekad neklysta**  
 Atlantic **RAYOLIGHT OIL** duoda šviesesnį ir smagesnį žiburį negu paprastas kerosinas delto, kad jis yra geriau išdirbtas.  
 Nėra dūmų — Nėra apdegusių knatų — Nėra smalkų

Jūs gaunate viršesnį žiburį arba šilumą nemokant daugiau kaip už žemesnės vertės kerosiną.  
 Prašykite Rayolight kerosino vardu. Mes patariame naudojimui, New Perfection Virimo Pečius, Perfection Bedaminus šildytojus ir visokias Rayo lampa. Dėl geriausių pasekmių visados naudok

**ATLANTIC Rayolight OIL**  
 THE ATLANTIC REFINING CO.  
 Visur Pensylvanijoj ir Delaware

Pirkite nuo krastuvainiko kuris parodo šita parasa

**VERGIJOS**  
 dienos jau praėjo. Bet vis dar tarpe mūsų yra daug vergų, kurie yra atstumiami nuo savo darbo beirdės verg-mistrės-LIGOS.  
 Yra labai lengva išvengti mažų kliūčių išaugant į dides, jeigu umai atida ant to atkreipiama. Ir tas yra jusų pareiga link paties savęs ir savo šeimynos tai vis atlikti.  
 Nuo skaudėjimo pilvo ir žarnų, kaip plovimas skaudžiančios gerklės intraukimui į save apmąšimui dusulio, nuo galvos ir ausų skaudėjimo; ect.

**SOROL**  
 apsirėškia esąs iš geriausių naminių gyduolių, esančių ant pardavimo—25c. už bonkutę.  
 Nuo Reumatizmo, Padagos, Neuralgijos, Perikaldymo, Apūlubimo, Dantų-Skaudėjimo, Disgilio ir Skaudėjimo Krutinėje, kaip ir nuo visokių kitų reumatikų ligų, naudok!

**PAIN-EXPELLER,**  
 kaip sena ir uitkėtina drauga šeimynos per pasą žimime. Tik 25c. ir 50c. bonkute; galima gauti visose aptiekose arba pas patį fabrikantą—  
**F. AD. RICHTER & CO.**  
 74—80 Washington Street, New York.

**Prisiuskit**  
 Prenumeratą už „Žvaigždę“.

**Algimantas**  
 arba Lietuviai XIII šimt-metyje.  
 Parašė DR. V. PIETARIS.  
 Viena puikiausių lietuvių kalboje istoriška apysaka, 5-se tomuose  
 Kaina atskire tomo 50c.  
 Visi 5 tomai sykiu \$2.50  
 „Žvaigždė“  
 3654 Richmond St. Philadelphia, Pa.



„TIKYBA IR DORA.“

laikraštis leidžiamas Katalikų draugijai Chicagoje...

Raše apie tikėjimo dalykus, patarimai, žinių iš katalikų visuomenės gyvenimo...

KAINA METAMS \$1.00; vieno numerio — 5c.

Agentams už metinę prenumeratą duodame 30c., už pavienius numerius po 2c.

Adresas: „TIKYBA IR DORA“

1631 W. North Ave., Chicago, IH.

Kas nori gauti vieną numerį, turi atsiųsti r.c. krasos ženklelį.

Jeį trokšti apšvietos

ar sveiko maisto savo protui, tai skaityk dvasiavaitinį ilustruotą jaunimo laikraštį

„VYTI“

„VYTIS“ yra vienatinis ir pirmutinis jaunimo laikraštis Amerikoje.

„VYTYJE“ telpa geriausi raštai mūsų jaunų rašytojų, literatų ir studentų.

„VYTYJE“ rasi žinūčių iš Amerikos bei Lietuvos jaunomenės gyvenimo.

„VYTIS“ leidžiamas tautiškai—katalikiškoje dvasioje.

„VYTI“ leidžia Lietuvos Vyčių jaunimo organizacija.

Metam „VYTIS“ kanuoja \$1.50, pusmečiui .75c.

L. Vyčių organizacijos nariams „VYTIS“ siunčiamas už mėnesines mokesčius.

Prisiųsk savo antrašą ir už 2 c. ženklelį, o viena numerį pažiuorejimui prisiųsime veltui.

Visais reikalais kreipkitės:

„VYTIS“

731 West 18th St.,

Chicago, Ill.

Geriausia Knyga Supažindinti Amerikiečius su Lietuva.

American Relief Fund for Lithuanian War Sufferers (Amerikos Paaupejos Fondas Lietuviams nuo Karo Nukentėjusioms išleido didelę netoli pusantro šimto didelio formato puslapį — knygą, kurioje anglų kalboje išdėstyta viskas, kas labiausiai žinotina apie Lietuvą ir lietuvių anų praeitį ir dabartinę nelaimę ir vargus.

Oia randame liudijimus

- 1) McClure's Newspaper Syndicato korespondento, kad Lietuva, tai ne Siaurinė Lenkija. 2) p. Gabrio straipsni iš British Review, išrodanti, kad Lietuvai reikalinga autonomija. 3) Ukrainos tautiškosios partijos liudijimą, kad Lietuva turi būti atskiriama nuo Lenkijos. 4) Apie Lietuvos hierarchiją, straipsni iš La Vera Roma. 5) Advokato W. Butlerio (iš New Yorko) straipsni apie Lietuvos nuopelnus civilizacijai. 6) Rockefellerio atstovų liudijimą apie baisiausia vargą ir nelaimę Lietuvos žemėse. 7) New York Juornalo redakcijos straipsni apie Lietuvos tragišką padėjimą teipgi New Yorko Times raportą aprašanti kun. Dr. A. Maliausko pranešimą. 8) Lietuvos istorija. 9) Lietuvos Literatūros platesnę istoriją. 10) Rezolucijas Am. R. Fondo įvairiose vietose padarytas. 11) M. Ydo memorialas Svntam Tėvui. 12) Mūsų atstovų liudijimas apie Lietuvą su lyg N. Y. Times'e pagarsinta raporta.

Yra teipgi tilpę toje knygoje keli lietuvių kalboje staipsniai ir daugelis iliustracijų su paaiškinimais aglų kalba (pav. Kasciuškos, A. Mickevičiaus, A. Burbos, vyskupų Valančiausko ir Baranaucko, kun. A. Gimžaucko, Basanavičiaus, Pietario, Kudirkos ir t.t.).

Ta knyga nusipirkes už 25 centus su didžiausia Lietuva nauda iteik itekmingesniems amerikiečiams. Užsakymus siųskit:

„Žvaigždė,“

3654 Richmond St., Philadelphia, Pa.

arba pas by kurį Am. Relief Fondo nari.

KATALIKIŠKŲ LAIKRAŠČIŲ PRIETELIAMS.

Pagal įvykusios sutarties tarp katalikiškų laikraščių leidėjų pranešame šit ką: Tiems, kurie užsisakys per katalikiškų laikraščių agentūras daugiau, negu vieną laikraštį — bus daromos žymios nuolaidos. Kuo daugiau kas užsisakys laikraščių, tuo didesnė bus padaroma nuolaida.

- 1) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00. Užsakant abu... 2) „Draugas“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00 3) „Žvaigždė“ — \$2.00, „Darbininkas“ — \$3.00. Abudu \$4.00 4) „Draugas“ — „Žvaigždė“ ir „Darbininkas“ — Visi karta \$5.25 5) „Žvaigždė“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25 6) „Draugas“ — \$2.00 ir „Tikyba ir Dora“ — 75c. Abudu \$2.25 7) „Tikyba ir Dora“ — 75c. ir „Darbininkas“ — \$3.00. Abu \$3.00 8) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Darbininkas“, „Tikyba ir Dora.“ — Visi \$5.75 9) „Draugas“ — \$2.00, „Vytis“ \$1.50. Abudu \$2.75 10) „Draugas“ — \$2.00, „Žvaigždė“ — \$2.00, „Vytis“ — \$1.50. Visi \$4.00 11) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Vytis“, „Tikyba ir Dora.“ — Visi \$4.50 12) „Darbininkas“ ir „Vytis.“ Abudu \$3.75 13) „Tikyba ir Dora“ ir „Vytis.“ Abudu \$1.75 14) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Vytis“ ir „Darbininkas“ \$6.50 15) „Draugas“ \$3.00, (arba „Žvaigždė“) ir „Zvirblis“ — \$1.00. Abudu \$2.50 16) „Tikyba ir Dora“ ir „Zvirblis.“ Abudu \$1.50 17) „Vytis“ ir „Zvirblis.“ Abudu \$2.00 18) „Darbininkas“ ir „Zvirblis.“ Abudu \$3.25 19) „Draugas“, „Vytis“, „Zvirblis.“ Visi \$3.50 20) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“ ir „Zvirblis.“ Visi \$4.25 21) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, ir „Zvirblis.“ Visi \$6.25 22) „Draugas“, „Žvaigždė“, „Tikyba ir Dora“, „Darbininkas“, „Vytis“ ir „Zvirblis.“ Visi \$7.25 Pasarga: Čia dar nepaminti: „Moksleivis“ — \$1.00, kuris negali duoti nuolaidos, nes ne biznio pamaštai eina; „Tautos Rytas“ — 50c., kurs ir taip baises pigus, ir „Pažanga“, — \$3.00, kurios leidimas dar nėra pilnai pasiskelbęs.

Kurie per „EVAIGZDES“ redakciją nori užsimokėti už kelių katalikiškų laikraščių prenumeratą, tai gali gauti už viršminėtas kainas:

A. MILUKAS & CO.

3654 RICHMOND ST.,

PHILADELPHIA, PA.

LAIKAS VISIEMS PRIE ŠVIESOS

Jeį trokšti igyti tikrą šviesą, užsisakyk laikraštį

„Šviesa“

kurį skaitydamas pats apsišviesti ir kitam galėsi prie šviesos parodyti kelią.

„SVIESA“ rašo labai daug pamokinančio apie žmogaus pažangumą.

„SVIESA“ kainuoja metams tik 50 centų.

Visokiais reikalais kreipkitės adresu:

46 CONGRESS AVE., WATERBURY, CONN.



Tik vienas iš šio burio užsisakė „DRAUGA“, bet „draugas“ taip indomus, kad vist užsisakusio draugai ir prieteliai jį nori skaityti.

Kam lysti kaimynams akis, prašinėjant „DRAUGO“ pasiskaityti, kam kitiems nesmagumus daryti, kad gali pats sau „DRAUGA“ išrašyti. Dienraštis „DRAUGAS“ metams kainuoja \$4.50, Chicagoje \$5.00. Vienas numeris pamatymui siunčiamas dykal.

Adresas: „DRAUGAS“ Lithuanian Daily Friend CHICAGO, ILL.

Gerb. „Žvaigždės“ Skaitytojams.

Kas lig šiol da neatsiuntė prenumeratos už „Žvaigždę“ meldžiami pasiskubinkite, nes, sulig pašto tiesių, ne užsimokėjusiems būsime priversti sustabdyti laikraštį. Dabar geriausia proga užsisakyti „Žvaigždę“, kuomet už prisiuntimą metinės mokesties \$2.00 ir dar pridėjus 15 ar 35 centus, galima gauti daug brangesnes dovanas negu metinė „Žvaigždės“ prenumerata. Taigi laikraštis pareina uždyką. Pasinaudokit gera proga! Red.

Reikalinga mergina

indėliams plaut ir pagelbėti cafe virtuvėje. Nedėldieniai liuosi. Atsišaukt adresu:

JOS. NAGER,

112 N. JUNIPER ST.,

PHILADELPHIA, PA.

Kato Miluko

SPAUSTUVĖ

Atleika įvairiausius spaudos darbus.

Apskaitymai už darbą suteikiami taipogi per laiškus ant kiekvieno pareikalavimo.

Syklus čia įsteigta

„Žvaigždės“ Skyrius

kuriame galima atlikti visokius reikalus, paduoti apskelbimus, užsisakyti laikraštį ir t. t.

416 Hooper St.,

Brooklyn, Y. N.

Kur suelna Grand St. ir Grand St. Extension.

(Arti Union Ave.)

Skaitykite ir platinkite „LIETUVIŲ BALSĄ“

LIETUVIŲ BALSAS rūpinasi žadinti lietuvių tautos sąmonę ir stiprina jų dvasią, kad kantriai lauktų karo pabaigos.

LIETUVIŲ BALSAS padeda švieties ir tobulinties; jis ragina tautiečius šiuo ištrėmimo metu pasimokyti iš svetimtųjų, kas tik dora ir naudinga, o nesigabenti grįžtant tėvynėn nieko, kas žemina mūsų tautą.

LIETUVIŲ BALSAS didžiausias troškimas sujungti tautiečius viena tautos ir tėvynės meilės uosta ir paruošti kiekvieną lietuvi, kad, kaip tik paliaus žvangęję ginklai, tuojau grįžtų Lietuvon, nes tėvynės žemelė pavirtusi per karą dirvonais, prirausta duobių ir griovių, laukai ariami ir valoma, o nugriauti tėvų kapai — aptveriami.

LIETUVIŲ BALSAS, dėdamas savo skiltyse kuopigiausią kainą skelbimus—jieškojimus, grąžina tėvams vaikus, vaikams tėvus, padeda surasti nuklydusius brolius, seseris, gimines ir pažįtamus.

LIETUVIŲ BALSAS kainas: Rusijoje metams 5 rb.; 9 mėnesiams 3 rb. 90 kap.; 6 mėnesiams (pusei metų) 2 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 1 rb. 30 kap. vienam mėnesiui 45 kap. Užsieniuose metams 9 rb.; 9 mėnesiams 6 rb. 80 kap.; 6 mėnesiams (pusmečiui) 4 rb. 60 kap.; 3 mėnesiams 2 rb. 35 kap.; 1 mėnesiui 80 kap. Skyrium numeris 5 centai.

Iš Amerikos pinigais, laiškus gauname. Siuntinėti „Liet. Balsą“ į užsienių rusų cenzūra nekludo.

SKELBIMŲ KAINA. Petito (smulkaus rašto) eilutė (dalinant puslapį į keturias skiltis) prieš tekstą — 60 kap.; po teksto — 30 kap. Pabėgėliams, jieškantiems giminių arba darbo petito eilutė po teksto — 10 kapeikų. Amerikoje prieš tekstą 50 centų, po teksto 25 cent. petito eilutė, giminių jieškantiems po teksto 10 centų petito eilutė.

LIETUVIŲ BALSAS ADRESAS: PETROGRAD, SAPERNYJ PER. 9, KV. 9.

Didžiausia Krautuvė

Visokios įtalpos lietuviškų ir lenkiškų knygų, auksinių, sidabrinų ir auksuotų laikrodžių, teipgi visokių religiškių daiktų. Kas nori persitikrinti, tegul prisidūnia 10c. stampomis, o aplaikyt maso didelį katalogą, kokio nė vienas iš lietuvių iki šiol neturėjo.

Kas užsiraiš pas mane „Žvaigždę“, tas gaus knygų „Basanavičiaus pasakos“ vertės \$1.50, arba by kokią iš mano katalogo knygų, vertės 1 dol., d o v a n a i. Visų senas pažįstamas.

POVILAS P. MIKALAIŠKAS,

248 W. Fourth St.,

South Boston, Mass.

Draugiju atidai

Viską ko organizacijos reikalauje no mažiausio ir pigiausio ženklelio iki puošiausios Karūnos arba Vėliavos.

Nuo menkiausio guzikučio iki Pu kiausio auksinio medalio. Viską at liekame pigei ir gerai, ir jau užganė dinom tūkstančius draugiju.

Naujos draugijos reikalaukit sam p liu, o senos pasiūskit savo vieną seną ženklelį arba šarpa, o mes an paskirto laiko darbą atlikime.

VISUOMET SU PATARNAVIMU. M. A. NORKUNAS,

166 Melrose Str.

Montello, Mass.

„A Plea for the Lithuanians“

dar galima gauti visus numerius, jau išėjo ir 7-tas numeris iš spaudos.

KUN. J. J. KAULAKIS,

284 WHARTON ST.,

PHILADELPHIA, PA.